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Är vindkraftkooperativens priser marknadsmässiga?

Sammanfattning
Svensk Vindenergi har gett mig i uppdrag att utifrån nationalekonomisk teori redogöra för
begreppet marknadsmässigt pris och på basis av denna redogörelse analysera huruvida de
svenska vindkraftkooperativens priser kan sägas vara marknadsmässiga.1

Priserna är marknadsmässiga när de leder till marknadsklarering, det vill säga att utbudet är
lika med efterfrågan. Marknaden klarerar och priserna är marknadsmässiga om marknaden är
fri. Om följande tre förutsättningar är uppfyllda kan man tala om en fri marknad: (i) priserna
och kvantiteterna är oreglerade; (ii) konsumenter och leverantörer köper och säljer av fri vilja;
(iii) köpare och säljare har motstridande intressen vad gäller priserna.

Priserna och kvantiteterna på den svenska vindkraftkooperativsmarknaden är helt oreglerade.
För det andra är det fritt inträde på marknaden, alla kan starta ett vindkraftkooperativ och sälja
andelar. Alla kan anmäla sitt intresse att köpa andelar (eller låta bli) i vindkraftkooperativ. För
det tredje är de projektorer som bygger och de elåterförsäljare som ansvarar för driften av
vindkraftverken oftast privata bolag som torde ha intresse av att sälja sina tjänster så dyrt som
möjligt. Kunderna på sin sida vill naturligtvis betala så lite som möjligt för
vindkraftkooperativens el.

Den svenska marknaden för vindkraftkooperativ uppfyller därför kriterierna för en fri
marknad. På en fri marknad kan man förvänta sig att priserna anpassar sig för att klarera
marknaden och därmed är marknadsmässiga. Slutsatsen är att vindkraftkooperativens priser är
marknadsmässiga.

1. Vad innebär marknadsmässiga priser?
Ett klassiskt antagande i nationalekonomisk teori är att marknaderna klarerar på en fri
marknad. Marknadsklarering innebär att utbudet är lika med efterfrågan. Således produceras
det varken för lite eller för mycket på en fri marknad; det är varken ransonering eller
överproduktion. Marknadsklareringen sker genom fri prisbildning. Om utbudet är för högt i
förhållande till efterfrågan sjunker priserna. Priserna ökar när utbudet är för lågt i förhållande

1 De slutsatser och bedömningar som presenteras i rapporten är mina och återspeglar inte nödvändigtvis Institutet
för Näringslivsforskning eller Svensk Vindenergis ståndpunkter. Marknadsbeskrivningen i kapitel 2 bygger på
en sammanställning av Eric Birksten vid Svensk Vindenergi. Eventuella felaktigheter är mitt ansvar.

1



till efterfrågan. Priserna är marknadsmässiga när de leder till marknadsklarering. Alltså är
priserna på en fri marknad marknadsmässiga. En rad förutsättningar måste vara uppfyllda för
att man kan tala om en fri marknad:

1. Priserna och kvantiteterna är oreglerade.
2. Konsumenter och leverantörer och köper och säljer av fri vilja.
3. Köpare och säljare har motstridande intressen vad gäller priserna.

Om leverantörerna står fria att erbjuda vilka kvantiteter de vill, till vilka priser de önskar och
föredrar höga priser framför låga, kommer det att uppstå en utbudskurva som den ritat i
diagrammet nedan, där utbudet ökar när priset blir högre. Om konsumenterna står fria att
efterfråga vilka kvantiteter de vill till gällande priser och föredrar så låga priser som möjligt,
kommer det även att uppstå en efterfrågekurva där efterfrågan stiger när priset sjunker.
Marknadspriset;?* uppstår vid kvantiteten k* där utbudet är lika med efterfrågan.
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Efterfråga

— • Kvantitet

En förutsättning för fri prisbildning är naturligtvis oreglerade priser. Reglerade priser kan inte
alltid anpassa sig till obalanser i efterfråga och utbud. Effekterna av prisreglering kan läsas ut
av diagrammet ovan. Om priset är reglerat så att företagen högst får ta ut p'"ax kommer
företagen endast att leverera kvantiteten ku medan priset är så lågt att efterfrågan blir så hög
som k^. Effekten av prisregleringen blir ransonering: utbudet täcker inte efterfrågan.2

Kvantitetsreglering är en form av indirekt prisreglering. Om myndigheterna önskar att
leverantörerna ska leverera kE, måste priset kanske sättas så högt som pE för att företagen ska
gå med på att leverera så stora kvantiteter. Till priset pE är dock konsumenterna villiga att
köpa mindre än ku, och följden är i stället överproduktion.3 Marknadsklarering kan uppstå till
kvantiteten kE endast om konsumenterna betalar p'"ax. För att uppnå balans i utbud och
efterfråga kan myndigheterna bli tvungna att subventionera leverantörerna med prisskillnaden

2 Ett klassiskt exempel på prisreglering är hyresregleringen. I Stockholm har de låga priserna på hyresrätter lett
till ransonering i termer av långa bostadsköer.
3 Ett relevant exempel är EU:s jordbrukspolitik där kvoter och garanterade priser har lett till överproduktion av
mjölk, vin och andra jordbruksprodukter.


